Институт экономики и управления

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Протокол № 1

заседания Ученого совета

от 29 января 2026 года
Всего членов совета - 18
Присутствующих – 18

Председатель Ученого совета – Реутов В. Е.
Секретарь Ученого совета – Горда А. С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О рекомендации кандидатур обучающихся на назначение стипендий Совета министров Рес-
публики Крым на второй семестр 2025/2026 учебного года.
Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-
ной деятельности.
2. О рекомендации кандидатур обучающихся на назначение стипендий Государственного Со-
вета Республики Крым имени К. Г. Воблого на второй семестр 2025/2026 учебного года.
Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-
ной деятельности.
3. О переутверждении тем диссертаций аспирантов ОФО и смене научных руководителей
Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-
ной деятельности.
4. Об утверждении темы диссертации НПР Института экономики и управления на соискание
ученой степени доктора экономических наук
Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-
ной деятельности.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности
Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и
управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение стипендии Совета Мини-
стров Республики Крым на II-й семестр 2025-2026 учебного года.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Совета Министров Республики
Крым на II-й семестр 2025-2026 учебного года кандидатуру Аблитарова Эрнеста Рефатовича,
обучающегося 2 курса магистратуры, кафедры экономики предприятия, направления подготовки
38.04.01 «Экономика».
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - 1,
«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности
Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и
управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение стипендии Совета Мини-
стров Республики Крым на II-й семестр 2025-2026 учебного года.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Совета Министров Республики
Крым на II-й семестр 2025-2026 учебного года кандидатуру Кийик Муслима Серверовича, обу-
чающегося 1 курса магистратуры, кафедры государственного и муниципального управления,
направления подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18,
«против» - нет,

 2

«воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности
Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и
управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение стипендии Государствен-
ного Совета Республики Крым имени К. Г. Воблого на II-й семестр 2025-2026 учебного года.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Государственного Совета Республики
Крым имени К. Г. Воблого на II-й семестр 2025-2026 учебного года кандидатуру Аблитарова Эрне-

ста Рефатовича, обучающегося 2 курса магистратуры, кафедры экономики предприятия, направле-
ния подготовки 38.04.01 «Экономика».
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - 1,
«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности
Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и
управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение стипендии Государствен-
ного Совета Республики Крым имени К. Г. Воблого на II-й семестр 2025-2026 учебного года.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Государственного Совета Республики
Крым имени К. Г. Воблого на II-й семестр 2025-2026 учебного года кандидатуру Мустафаевой Эсмы

Рустемовны, обучающейся 4 курса бакалавриата, кафедры учета, анализа и аудита, направления под-
готовки 38.03.01 Экономика.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - 1,
«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности
Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и
управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение стипендии Государствен-
ного Совета Республики Крым имени К. Г. Воблого на II-й семестр 2025-2026 учебного года.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Государственного Совета Республики
Крым имени К. Г. Воблого на II-й семестр 2025-2026 учебного года кандидатуру Кийик Муслима

Серверовича, обучающегося 1 курса магистратуры, кафедры государственного и муниципального
управления, направления подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности
Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и
управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение стипендии Государствен-
ного Совета Республики Крым имени К. Г. Воблого на II-й семестр 2025-2026 учебного года.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Государственного Совета Республики
Крым имени К. Г. Воблого на II-й семестр 2025-2026 учебного года кандидатуру Меджитовой Фе-

риде Эмирсалеевны, обучающейся 2 курса магистратуры, кафедры финансов и кредита, направления
подготовки 38.04.08 Финансы и кредит.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - 1,
«воздержались» - нет.

з
ТРЕТИЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: инфорп,rацию заместитеJu{ директора по научной и инновационной деятельности
Велы,оrл Натации Зиrrовьевнь] о переутверждени}I теп,lы диссертаilии аýпиранта 1 года обучения
Коряжкltна I].Ei.
ПОСТАНОВИЛИ: переутвердить тем}/ диссертации асf{иранта 1 года об,ччетll.tя Коряхtкина }{.Н" в
след__лтоlдеl.i редакции <Трансфор\{ация системы управления t{елOвеческими ресурсаl\.1и в условиях
разtsития искусственного интеллектa>) по научнолi специаль}{ости 5.2.6. Менеджмент.
ГОЛОСОВАJIИ:
<За> - 18,
((проти]]) - нет,
(воздеря{ались)) - нет.

СЛУШАЛИ: инфорплацию заместителя директора по научной !I инновационной деятелы{ос]тr.i
Вельгоrrr l-iаталилt Зиновьевны о пере.yтверждении Ter,Ib] диссертац}rи аспираFI,та З года обу.лелtия
Ilошеченкова П.С.
ПОСТАНОВИЛИ: переутвердить тему дрrссертации аспираI,Iта З года обучеллия Пошечеi*кова П.С. в
с;lед,чIоrцей редакции кФактор монополизаци}l в развитии эконо {иLIеских систеN,I мезоуровня)) по
научной специалъности 5.2. 1 . Эконоьцr.rческая теория,
ГОЛОСОВАЛИ:
<За> - 18.
(протиR)) - нет,
(воздержыIись) - нет.

СJIУШАЛ}I: информацию заý,{естителя директора по наl.члrой и инновац1lонной деятельности
Вельгош Натации Злrновьевны о назначении наччного руководитеJul аспLrранту 2 года обyчеlтия
11асечнlтtсу О,А.
IIОСТАНОI}ИЛИ: назначить научным руководитепеN{ ас]lиранта 2 года обучения 1-1асе.лпика ().А.
д,э.н., гlрофессора кафедры управления персонаlrо\.{ {ышtлового И.FL Тема дрrссертации Гlасечл;ика
о.А. <Управление инновационной способностью организациФ) по наlrчной специаqьности 5.2.6. Ме-
нед)liмент,
ГОЛОСОВАЛИ:
<За> - 18,
((против)) - He],,
(воздержаIись) - не,г.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОIIРОС.
СЛУШАJIИ: информацию заместите;Iя директора п0 наччпой и i.lнЕIовационноli деятельности
Вельгош Наr,iulии Зиновьевttьi об утверждении темь{ диссертац}lи па соискание 1,ченой стелеi]LI
доктора экOноN{ических наyк ilоцеI{ту,кафедры менеджмента. к.т.н. доц. дверченковой Е. Э.
ПОСТАНOВИЛИ: утвердить тел,{}r диссертации на соискание ученой степен1.I доктора экоI{оN,II-{че-

ских наук l]оцент,ч кафелры ý,Iенедяt\Iента, к.,т.н. доц. АверченковоЙ Е. Э. кСоциалъно-эконоN{ическое

развитие старопромыiпленных регионов Iого-западного приграllичья России: 14етодология и практи-
.tескиЙ инсlру\,IентариЙ> и назначить f{аучньш,{ кOнсультантоN,t д.э.н.. rIрофессора Pe_vToBa IЗ. Е.
ГОЛОСОВАJIИ:
<За> - 18.
((проl]и}J) - нет.
{(во:]дер}ItаJIись) - нет.

I Iовес,гка дня

rIредседатель Учеьтого совета

Секретарь Ученого совета
ния

и

А.